★ 1 *Sicut arbor mali inter ligna silvae, ita fraternus meus inter medium filiorum; in umbra eius concupivi et sedi, et fructus eius dulcis in faucibus meis*^a. Decuit quidem sponsum et de semet ipso dicere, quid esset in campo, quid etiam in convallibus, et de sponsa, quae esset qualisve inter ceteras filias haberetur. Sponsam vero ad haec |
180 respondentem non conveniebat de semet ipsa aliquid dicere, sed effici totam erga admirationem sponsi et ipsius laudibus inhaerere.

2 Comparat ergo eum arbori mali. Sed ne ex similitudine sermonis simpliciores aliqui arborem mali malam arborem putent et a malitia dictam, dicamus nos arborem meli, graeco quidem nomine utentes, sed simplicioribus quibusque Latinorum plus notiore quam mali. Melius est enim ut grammaticos offendamus quam legentibus scrupulum aliquem in veritatis explanatione ponamus.

3 Comparat igitur eum arbori meli, sodales vero eius reliquis arboribus silvae. Sed sponsum ita arbori huic meli similem dicit, ut etiam concupisse se dicat sub umbra eius sedere fructumque eius dulcem sibi effectum in faucibus asseveret. Et haec ad adolescentulas loqui videtur, sicut et sponsus locutus est prius ad sodales suos.

a. Cant. 2, 3.

1. *Malum* signifie à la fois «le mal» et «la pomme». D'où la confusion possible justifiant cette remarque de Rufin. En grec, la pomme se dit μήλον.

2. La double expression du comparatif, *plus notiore*, est curieuse. Il faut conclure de cette phrase que le mot *melum* était connu aussi des Latins.

★ 1 «Comme un pommier parmi les bois de la forêt, ainsi mon Bien-Aimé au milieu des fils. A son ombre, j'ai désiré me trouver et je me suis assise; et son fruit est doux à ma gorge^a.» Il aurait convenu, certes, que l'Époux dise et de lui-même ce qu'il était dans le champ, ce qu'il était aussi dans les vallées, et de l'Épouse ce qu'elle était, ou en quelle considération elle était tenue parmi les autres filles. Mais il ne convenait pas que l'Épouse, dans sa réplique, dise quoi que ce soit d'elle-même, mais qu'elle soit toute à l'admiration de son Époux et s'en tienne à ses louanges.

2 Elle le compare donc à un pommier. Mais pour éviter que, par suite de la ressemblance de l'expression, des gens plus simples ne pensent qu'un pommier (*arbor mali*) est un mauvais arbre¹ (*arbor mala*), nommé d'après sa mauvaise qualité, nous disons «pommier», en employant le mot grec, il est vrai, mais qui est plus familier² que *mali* aux plus simples des Latins. Mieux vaut, en effet, choquer les grammairiens que de placer pour les lecteurs quelque pierre d'achoppement dans l'explication de la vérité³.

3 L'Épouse compare donc l'Époux à un pommier et ses compagnons aux autres arbres de la forêt. Mais elle dit l'Époux semblable à un pommier pour ajouter qu'elle a désiré s'asseoir «à son ombre» et pour assurer que son fruit est devenu doux dans sa gorge. Et cela, elle semble le dire aux jeunes filles, comme l'Époux aussi s'est adressé auparavant à ses compagnons.

3. «Mieux vaut nous exposer aux reproches des grammairiens que de ne pas être compris par le peuple», AUGUSTIN, in *psalm. 138*, 20.

4 Sed videamus nunc secundum mysterium, quos dicat sponsa filios inter quos *tanquam arborem meli* praecellere reliqua *silvae ligna* asserat sponsum; et vide si possumus secundum quae in superioribus de *filiabus* et *spinis*^b dupliciter exposuimus, ita etiam hic *filios* vel eos qui aliquando fuerunt et non sunt, vel multitudines caelestium ministrorum dictos esse intelligere.

5 Ad omnes enim in initio pertinet illud quod scriptum est : *Ego dixi : dii estis et filii Excelsi omnes*^c. Sed differentia intercessit per hoc quod ait : *Vos autem ut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis*^d. Sed et illud in hoc respicit : *Quoniam quis in nubibus aequabitur Domino? Aut quis assimilabitur ei inter filios Dei*^e?

6 *Sicut ergo arbor meli inter reliqua ligna silvae, ita est sponsus inter filios habens fructum qui non solum sapore omnes, sed et odore praecellat et duos pariter animae sensus, id est gustum simul et odoratum, efficiat.*

181 7 Di|versis namque copiis *mensam suam nobis praeparat Sapientia*^f, in qua non solum *panem vitae*^g apponit, sed et (152) immolat carnes Verbi; et non solum *miscet in cralere suum vinum*^f, sed et mela odorata satis adhibet et dulcia, quae

b. Cf. Cant. 2, 2 || c. Ps. 81, 6 || d. Ps. 81, 7 || e. Ps. 88, 7 || f. Cf. Prov. 9, 1-2 || g. Cf. Jn 6, 35.

1. Cf. *supra*, III, 4, 5-6.

2. Cf. *HomCant.* II, 6; voir Prol. 2, 10, et la note complémentaire 2 : « Le thème des sens spirituels de l'homme ».

3. Reprise du thème des « nourritures spirituelles » : cf. Prol. 1, 4; I, 4, 12-13 (avec l'expression « les chairs du Verbe »); II, 8, 40; III, 8, 10. Voir H. CROUZEL, *Connaissance*, « Le mystère est nourriture », p. 166-184. Le Christ, pour répondre aux besoins de chaque âme, se fait pour elles toute sorte de nourriture, leur transmettant ainsi la nature divine dont il est constamment nourri par le Père. Il est herbe pour l'âme encore animale (Ps. 22), lait pour l'enfantine (I Cor. 3, 2; Hébr. 5, 12-13; I Pierre 2, 2), légume pour la malade (Rom. 4, 1-2 interprété

Selon le mystère 4 Mais voyons maintenant, selon le mystère, ceux que l'Épouse appelle « fils » au milieu desquels elle assure que l'Époux l'emporte en excellence « comme le pommier » sur les autres bois de la forêt; et vois si, selon la double explication que nous avons donnée plus haut¹, à propos « des filles » et des « épines^b », nous pouvons de même entendre ici que l'on appelle « fils », ou bien ceux qui le furent jadis et qui ne le sont plus, ou bien la multitude des serviteurs célestes.

Les fils de Dieu 5 A tous en effet s'applique au début ce qui est écrit : « J'ai dit : Vous êtes des dieux et des fils du Très Haut, vous tous^c. » Mais une différence est intervenue du fait qu'il est dit : « Mais vous, comme des hommes vous mourrez, et comme des princes vous tomberez^d. » A quoi, de plus, se rapporte ce qui est écrit : « Qui dans les nuées est comparable au Seigneur? Ou qui lui est semblable parmi les fils de Dieu^e? »

La pomme 6 Par conséquent, « comme un pommier parmi les » autres « bois de la forêt », ainsi est l'Époux « parmi les fils » avec un fruit qui l'emporte sur tous, non seulement par la saveur mais encore par l'odeur, et affecte également deux sens de l'âme, à la fois le goût et l'odorat².

7 Car « la Sagesse » nous « prépare sa table^f » avec des ressources variées : sur elle non seulement elle place « le Pain de vie^g », mais encore elle immole les chairs du Verbe³; et non seulement elle mêle son vin dans la coupe^f, mais encore elle ajoute beaucoup de pommes odorantes et

allégoriquement), mais pour l'âme spirituellement forte, les chairs de l'Agneau (Ex. 12) ou le Pain descendu du ciel (Jn 6, 32-58). Car la seule nourriture convenant à la créature raisonnable est la nature de Dieu. Le « pain des anges » correspond à la nourriture de la béatitude. — Le vin y ajoute les effets affectifs de la connaissance, exprimés surtout par « l'enthousiasme », c'est-à-dire le sentiment éprouvé de la présence divine.

non tantum in ore et labiis suavitatem reddant, sed et interioribus tradita faucibus dulcedinem servant.

8 Possumus autem *ligna silvae* accipere illos angelos qui uniuscuiusque haereseos auctores fautoresque visi sunt exstitisse, ita ut videatur ecclesia comparans suavitatem doctrinae Christi ad asperitatem haereticorum dogmatum ac sterilem eorum infructuosamque doctrinam dicere mela quidem suavia et dulcia esse ecclesiastica dogmata quae in Christi ecclesia praedicantur, *ligna* vero esse *silvae* ea quae a diversis haereticis affirmantur. Et de istis videbitur infructuosis *lignis silvae* dici, quod in evangelio scriptum est : *Ecce iam securis ad radices arborum posita est; omnis ergo arbor quae non affert fructum bonum excidetur et in ignem mittetur*^h. Fraternalis ergo sponsae est ut *arbor meli* in ecclesia Christi; ceteri vero haeresiarcae tamquam infructuosa ligna silvae divino iudicio ut securi excidenda et in ignem mittenda.